
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.122 Quarta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2020

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 01/2020
• O DIRETOR - PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPA-
RO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, de acordo com as suas atribui-
ções legais, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2020, com fulcro 
no inciso IV do art. 24, da Lei nº 8.666/93, processo nº 2018/536406 – 
FAPESPA, referente à contratação descrita, nos termos da Minuta de Con-
trato - Cláusula 1ª., alínea 1.1- da Legislação aplicável, Contratação em 
favor da NC COMERCIO. SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPA-
MENTO EIRELI, CNPJ Nº 08.016.893/0001-75, situada na Avenida Roberto 
Camelier, n º 439, Bairro Jurunas, CEP 66.033-640, Belém/PA, no valor de 
R$ 109.200,00 (Cento e nove mil e duzentos reais).
• Belém, 17 de fevereiro de 2020.
• CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
• Diretor-Presidente
• Ordenador de despesa.

Protocolo: 525329

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

Objeto: Adequação da Dotação Orçamentário para o Exercício de 
2020
O Presidente da PRODEPA, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento Legal nos artigos 174, inciso IV
do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da PRODEPA e 65, § 8º 
da Lei Federal nº 8.666/93, resolver
atualizar e ratifi car para o exercício de 2020 o Programa de Trabalho e a 
Natureza de Despesa, dos contratos
relacionados, possibilitando a correta utilização da receita e pagamento 
das despesas inerentes, conforme delimitado abaixo:
339039 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica
Nº DA APOSTILA / Nº DO CONTRATO / FORNECEDOR / PROGRAMA DE 
TRABALHO / NATUREZA DESPESA.
041/2020 -  017/2019 – THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A – 
23.122.1297.8338-339039.
042/2020 -  017/2017 – CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A - CELPA – 
23.122.1297.8338 – 339039.
Registre, publique-se e Cumpra-se, 18/02/2020.

     MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA
      Presidente da PRODEPA

Protocolo: 525173
Objeto: Adequação da Dotação Orçamentário para o Exercício de 
2020
O Presidente da PRODEPA, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento Legal nos artigos 174, inciso IV
do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da PRODEPA e 65, § 8º 
da Lei Federal nº 8.666/93, resolver
atualizar e ratifi car para o exercício de 2020 o Programa de Trabalho e a 
Natureza de Despesa, dos contratos
relacionados, possibilitando a correta utilização da receita e pagamento 
das despesas inerentes, conforme delimitado abaixo:
339039 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica
Nº DA APOSTILA / Nº DO CONTRATO / FORNECEDOR / PROGRAMA DE 
TRABALHO / NATUREZA DESPESA.
043/2020 -  038/2018 – CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A - CELPA  – 
23.122.1297.8338 – 339039.
044/2020 -  003/2019 – CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A - CELPA – 
23.122.1297.8338 – 339039.
Registre, publique-se e Cumpra-se, 18/02/2020.

     MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA
    Presidente da PRODEPA

Protocolo: 525394

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº001/2020
Fica RATIFICADA a dispensa de licitação justifi cada na data 05/02/2020, 
com fundamento no art. 24, incisos X e XXIV, da Lei Federal nº 8.666/93, 
em consonância com o Parecer Jurídico, acostado aos autos.
Belém, 05 de Fevereiro de 2020.

ARLINDO PENHA DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL

Protocolo: 525289

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 050/2020-GAB/DPG, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das suas atribuições que lhe 
confere o Art. 8°, incisos I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO o processo administrativo cadastrado no sistema e-proto-
colo sob o nº 2020/128257, por meio do qual a Diretora da Escola Superior 
da Defensoria Pública informa acerca da realização da semana alusiva ao 
Dia Internacional da Mulher, a ocorrer no período de 09 a 13 de março de 
2020, solicitando a liberação das defensoras, servidoras e estagiárias no 
período mencionado;
RESOLVE:
Art. 1º Liberar de suas atividades ordinárias junto a suas respectivas uni-
dades de atuação, no período de 09 a 13 de março de 2020, as Defensoras, 
Servidoras e Estagiárias que participarem dos eventos da semana alusiva 
ao Dia Internacional da Mulher – conforme programação organizada pela 
ESDPA – sem prejuízo de seus vencimentos e sem ônus para a Defensoria 
Pública do Estado do Pará.
Parágrafo Único – A liberação fi ca condicionada à apresentação de compro-
vante de participação nos eventos, a ser certifi cada pela Escola Superior 
desta Instituição.
Publique-se. Cumpra-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 525462

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 010, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE: Nomear KRISHNA DIAS LOPES, OAB/PA Nº 28.931, para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Jurídico de Defensoria, a contar de 19 
de fevereiro de 2020.
Publique-se. Cumpra-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 525077

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 051/2020-GAB/DPG, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE: Designar a Servidora Pública KRISHNA DIAS LOPES, ocupante 
do cargo de Assessor Jurídico de Defensoria, para exercer suas funções 
junto ao Núcleo Cível da Capital, a contar de 19 de fevereiro de 2020.
Publique-se. Cumpra-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 525079

ERRATA
.

PORTARIA Nº 035/2020 DP- G EM 05/01/2019
-Onde se lê: 05/01/2019
-Leia-se: 05/01/2020
OBS: Publicada no D.O.E  nº 34.119 de 14/02/2020.

Protocolo: 525230

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 01/2020
CONTRATO Nº: 020/2019

PROCESSO Nº: 2019/89.555- DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a empresa NBB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 10.820.186/0001-89.
OBJETO: Constituí objeto presente instrumento a alteração quantitativa do 
Contrato nº 020/2019, relativo à aquisição de material de consumo – UNI-
DADE DE IMAGEM DAS IMPRESSORAS SAMSUNG e XEROX, para garantia 
das demandas normais do estoque da unidade de material da Defensoria 
Pública do Estado do Pará, com fundamento no art. 65, I, b, c/c o art. 58, 
I, da Lei nº 8.666/93, para melhor adequação às fi nalidades de interesse 


